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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Natalità e mortalità delle imprese 
registrate presso la Camera di 
Commercio di Modena 

I dati relativi al 2° trimestre 2008, 
secondo Movimprese (rilevazione 
periodica sulla nati-mortalità delle 
imprese italiane realizzata da Infoca-
mere), evidenziano, per quanto 
riguarda la provincia di Modena, la 
presenza di 76.338 aziende (66.308 
escludendo l’agricoltura) ed una 
dinamica positiva, dopo due trimestri 
consecutivi di contrazione. Il saldo 
dei dati grezzi tra imprese iscritte e 
cessate è, infatti, tornato a un valore 
positivo, pari a 465. 

Come sempre, le serie analizzate, 
di iscrizioni e cancellazioni, sono 
state destagionalizzate e depurate dei 
dati relativi alle imprese agricole, per 
attenuare il condizionamento dovuto 
a modificazioni del settore.  

Il tasso di sviluppo (rapporto tra il 
saldo di iscritte e cessate e totale 
delle imprese registrate a inizio 
periodo), calcolato su tali serie, è 
tornato positivo e si è assestato sullo 
0,3%, stesso valore del medesimo 
periodo del 2007 e in netto 
miglioramento rispetto all’andamen-
to negativo registrato negli ultimi tre 
trimestri. 

Aggiungendo alle sedi d’impresa 
le 13.666 unità locali presenti, il 
totale di attività registrate in provin-
cia di Modena a fine giugno diventa 
90.004, con una variazione positiva, 
per quanto riguarda le unità locali, 
rispetto al trimestre precedente, del 

+0,33%. Mentre le sedi d’impresa 
registrate segnano una lieve flessione 
(-0,18%), quasi a confermare che il 
processo di selezione in atto tenda a 
favorire il rafforzamento di aziende 
organizzate in modo più efficiente. 

 

Dinamica demografica delle imprese
(valori assoluti destagionalizzati esclusa l'agricoltura)

Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese
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Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese

Tassi di sviluppo delle imprese
(valori percentuali sul totale esclusa l'agricoltura)
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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Settori di attività economica 

Complessivamente le aziende 
attive registrano una lieve flessione 
(-0,9%). 

Il settore dei servizi registra un 
+0,1% grazie al contributo delle 
attività immobiliari (+1,8%), che, 
rispetto allo stesso periodo dell’anno 
precedente, mostrano un saldo 
positivo di 92 unità. 

Andamento positivo anche per le 
altre attività professionali  e 
imprenditoriali che contribuiscono 
all’attività del settore con un saldo 
pari a 66, in crescita rispetto all’anno 
scorso del 2,1%. 

Trasporti e comunicazioni hanno 
saldo negativo sia per quanto 
riguarda la differenza tra iscritte e 
cessate, sia per le attività, -3,8% 
rispetto al secondo trimestre del 
2007. 

Il commercio mostra una diminu-
zione dell’attività del -0,7%, dovuto 
soprattutto alla diminuzione del 
commercio al dettaglio esclusi gli 
autoveicoli (-0,9%). 

Lieve flessione per le costruzioni 
(-0,6%) che riportano però un saldo 
positivo tra iscritte e cessate. 

Il settore manifatturiero, nel 
complesso, segna un -2,5%, dovuto 
soprattutto alla diminuzione delle 
attività delle industrie tessili (-4,5%). 

Le altre attività manifatturiere 
presentano segno negativo, ma di 
consistenza molto inferiore. 

L’agricoltura ha dinamiche non 
positive sia per quanto riguarda le 
attività (-2,2%), sia per quanto 
riguarda il saldo tra iscritte e cessate. 
 

Natura giuridica delle imprese 

Nel secondo trimestre dell’anno si 
evidenzia una leggera ripresa delle 
forme giuridiche più “semplici”, la 
forte diminuzione delle ditte 
individuali sembra interrompersi per 
mostrare un saldo positivo dovuto sia 
ad un leggero incremento delle 
iscrizioni, sia ad una consistente 
diminuzione delle cessazioni. Mentre 
il saldo relativo alle attività rimane 
negativo (-2,1%). 

L’andamento positivo delle 
società di capitale è confermato sia 
per quanto riguarda il saldo tra 
iscritte e cessate, sia per l’incremento 
delle aziende attive, +3,5%, sebbene 
in rallentamento rispetto al trimestre 
precedente. 

Le società di persone, pur con 
saldo lievemente positivo tra iscritte 
e cessate, proseguono con la 
flessione delle attività (-2,3%). 

 

 

 

 



Tavola 1 – Modena, numero di imprese registrate, at tive, iscritte e cessate  
per settore d'attività prevalente 

(2° trimestre 2008 – valori assoluti) 

IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE 

 Stock al  
30 giugno 

2008 
Iscritte Cessate Saldo 

Stock al  
30 giugno 

2008 

Stock al  
30 giugno 

2007 

Saldo 
Attive 

Agricoltura. caccia e silvicoltura 10.030 77 93 -16 9.956 10.175 -219 

Estrazione di minerali 52 0 1 -1 40 46 -6 

Attività manifatturiere 13.655 242 172 70 11.754 12.051 -297 

 Industrie alimentari e delle bevande   1.675 31 13 18 1.503 1.524 -21 
 Industrie tessili e Confez.articoli vestiario   3.338 77 49 28 2.668 2.793 -125 
 Prep.e concia cuoio;fabbr.artic.viaggio   126 2 0 2 106 109 -3 
 Ind.legno.esclusi mobili;fabbr.in paglia   457 5 10 -5 423 443 -20 
 Fabbric.pasta-carta.carta e prod.di carta   129 3 2 1 110 117 -7 
 Editoria.stampa e riprod.supp.registrati   478 8 5 3 410 420 -10 
 Fabbric.coke.raffinerie.combust.nucleari   6 0 0 0 6 7 -1 
 Fabbric.prodotti chimici e fibre sintetiche   129 0 1 -1 102 109 -7 
 Fabbric.artic.in gomma e mat.plastiche   221 1 1 0 194 203 -9 
 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif.   791 10 8 2 620 628 -8 
 Produzione di metalli e loro leghe   60 0 0 0 49 52 -3 
 Fabbricaz.e lav.prod.metallo.escl.macchine   2.695 52 34 18 2.439 2.442 -3 
 Fabbric.macchine ed appar.mecc..instal.   1.590 30 20 10 1.376 1.387 -11 
 Fabbric.macchine per uff..elaboratori   56 1 1 0 48 52 -4 
 Fabbric.di macchine ed appar.elettr.n.c.a.   341 5 8 -3 310 308 2 
 Fabbric.appar.radiotel.e app.per comunic.   119 1 1 0 102 102 0 
 Fabbric.appar.medicali.precis..strum.ottici   454 1 6 -5 422 443 -21 
 Fabbric.autoveicoli.rimorchi e semirim.   124 0 1 -1 104 108 -4 
 Fabbric.di altri mezzi di trasporto   40 0 0 0 32 40 -8 
 Fabbric.mobili;altre industrie manifatturiere  793 15 12 3 702 730 -28 
 Recupero e preparaz. per il riciclaggio   33 0 0 0 28 34 -6 

Prod.e distrib.energ.elettr.. gas e acqua  27 0 1 -1 26 26 0 

Costruzioni   12.276 373 288 85 11.655 11.720 -65 

Commercio 16.157 247 217 30 14.902 15.001 -99 
 Comm. manut.e rip. autov. e motocicli   1.973 22 23 -1 1.820 1.829 -9 
 Comm. ingr.e interm. del comm. escl. autov.   6.695 109 71 38 5.945 5.970 -25 
 Comm. dett. escl.autov;rip. beni pers.   7.489 116 123 -7 7.137 7.202 -65 

Alberghi e ristoranti   3.292 47 42 5 2.745 2.715 30 

Servizi 18.477 210 228 -18 17.053 17.037 16 

Trasporti e comunicazioni 3.114 15 61 -46 2.916 3.032 -116 
Credito e assicurazioni 1.432 26 22 4 1.331 1.346 -15 
Attività immobiliari   5.661 33 61 -28 5.153 5.061 92 
Noleggio macc.e attrezz.senza operat.   234 4 5 -1 212 214 -2 
Informatica e attività connesse   1.101 20 7 13 1.003 1.006 -3 
Ricerca e sviluppo   45 3 1 2 45 34 11 
Altre attività professionali e imprendit.   3.570 67 37 30 3.251 3.185 66 
Istruzione   201 1 1 0 184 169 15 
Sanità e altri servizi sociali   235 0 0 0 212 210 2 
Altri servizi pubblici.sociali e personali  2.884 41 33 8 2.746 2.780 -34 

Imprese non classificate   2.372 332 21 311 60 54 6 

TOTALE 76.338 1.528 1.063 465 68.191 68.825 -634 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

 

Tavola 2 – Modena. imprese attive per settore di at tività economica 

(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

 Stock al 30 
giugno 2008 

Giu. 2008 su 
Giu. 2007 

Mar. 2008 su 
Mar. 2007 

Dic. 2007 su 
Dic 2006 

Sett. 2007 
su Sett. 

2006 

Agricoltura, caccia e silvicoltura 9.956 -2,2% -0,6% 1,3% 1,3% 

Estrazione di minerali 40 -13,0% 0,0% -6,4% 2,2% 

Attività manifatturiere 11.754 -2,5% 1,6% -1,1% -0,5% 

 Industrie alimentari e delle bevande   1.503 -1,4% 1,3% 0,6% 1,1% 
 Industrie tessili e Confez,articoli vestiario   2.668 -4,5% 2,0% -2,8% -2,6% 
 Prep,e concia cuoio;fabbr,artic,viaggio   106 -2,8% 2,8% -4,5% -4,5% 
 Ind,legno,esclusi mobili;fabbr,in paglia   423 -4,5% -1,4% -2,9% -2,2% 
 Fabbric,pasta-carta,carta e prod,di carta   110 -6,0% -6,7% -9,1% -5,0% 
 Editoria,stampa e riprod,supp,registrati   410 -2,4% -0,2% 0,5% -0,2% 
 Fabbric,coke,raffinerie,combust,nucleari   6 -14,3% -14,3% -14,3% -14,3% 
 Fabbric,prodotti chimici e fibre sintetiche   102 -6,4% 1,8% 0,0% -2,7% 
 Fabbric,artic,in gomma e mat,plastiche   194 -4,4% 1,5% -1,0% -3,4% 
 Fabbric,prodotti lavoraz,min,non metallif,   620 -1,3% 5,4% 0,3% 1,1% 
 Produzione di metalli e loro leghe   49 -5,8% 7,8% 0,0% -1,9% 
 Fabbricaz,e lav,prod,metallo,escl,macchine   2.439 -0,1% 2,9% 1,0% 1,2% 
 Fabbric,macchine ed appar,mecc,,instal,   1.376 -0,8% 1,8% -0,8% 0,3% 
 Fabbric,macchine per uff,,elaboratori   48 -7,7% -3,9% -4,0% 6,1% 
 Fabbric,di macchine ed appar,elettr,n,c,a,   310 0,6% 1,6% -2,2% 0,3% 
 Fabbric,appar,radiotel,e app,per comunic,   102 0,0% 1,9% 0,0% 3,0% 
 Fabbric,appar,medicali,precis,,strum,ottici   422 -4,7% -0,5% -1,1% 0,2% 
 Fabbric,autoveicoli,rimorchi e semirim,   104 -3,7% 3,7% -6,4% -4,5% 
 Fabbric,di altri mezzi di trasporto   32 -20,0% -7,5% -15,0% -7,3% 
 Fabbric,mobili;altre industrie manifatturiere  702 -3,8% -2,1% -3,0% -1,4% 
 Recupero e preparaz, per il riciclaggio   28 -17,6% 0,0% -3,0% 9,7% 

Prod,e distrib,energ,elettr,,gas e acqua  26 0,0% 12,5% 12,5% 4,0% 

Costruzioni   11.655 -0,6% 1,9% 2,3% 4,0% 

Commercio 14.902 -0,7% 1,2% -0,2% 0,1% 

 Comm,manut,e rip,autov, e motocicli   1.820 -0,5% 1,1% -1,2% -0,9% 
 Comm,ingr,e interm,del comm,escl,autov,   5.945 -0,4% 2,1% 0,0% 0,4% 
 Comm,dett,escl,autov;rip,beni pers,   7.137 -0,9% 0,4% -0,1% 0,2% 

Alberghi e ristoranti   2.745 1,1% 3,6% 1,6% 2,8% 

Servizi 17.053 0,1% 1,8% 0,8% 1,8% 

Trasporti e comunicazioni 2.916 -3,8% -2,2% -4,1% -2,5% 
Credito e assicurazioni 1.331 -1,1% 0,8% 0,4% 0,0% 
Attivita' immobiliari   5.153 1,8% 4,2% 2,9% 3,6% 
Noleggio macc,e attrezz,senza operat,   212 -0,9% 2,9% -0,5% 1,4% 
Informatica e attivita' connesse   1.003 -0,3% 0,5% 0,0% 2,7% 
Ricerca e sviluppo   45 32,4% 32,3% 25,8% 16,7% 
Altre attivita' professionali e imprendit,   3.251 2,1% 4,0% 3,0% 3,6% 
Istruzione   184 8,9% 9,0% 6,1% 5,5% 
Sanita' e altri servizi sociali   212 1,0% -0,5% -0,9% 1,9% 
Altri servizi pubblici,sociali e personali  2.746 -1,2% -0,2% 0,4% 1,4% 

Imprese non classificate   60 11,1% -9,3% -9,6% -10,3% 

TOTALE 68.191 -0,9% 1,3% 0,6% 1,3% 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 
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Tavola 3 – Modena, numero di imprese registrate, at tive, iscritte e cessate  
per natura giuridica 

(2° trimestre 2008 – valori assoluti) 

IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE 

 Stock al  
30 giugno 

2008 
Iscritte Cessate Saldo 

Stock al  
30 giugno 

2008 

Stock al  
30 giugno 

2007 

Saldo 
Attive 

Società di capitali 18.534 294 98 196 13.919 13.452 467 

Società di persone 17.771 190 118 72 14.863 15.213 -350 

Ditte individuali 38.328 1.014 837 177 38.211 39.014 -803 

Altre forme giuridiche 1.705 30 10 20 1.198 1.146 52 

TOTALE 76.338 1.528 1.063 465 68.191 68.825 -634 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 

 
 
 

Tavola 4 – Modena, imprese attive per natura giurid ica 

(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

 30 giugno 2008 Giu. 2008 su 
giu. 2007 

Mar. 2008 su 
mar. 2007 

Dic. 2007 su 
dic. 2006 

Sett. 2007 su 
sett. 2006 

Società di capitali 13.919 3,5% 9,1% 4,2% 4,8% 

Società di persone 14.863 -2,3% -0,1% -2,2% -1,2% 

Ditte individuali 38.211 -2,1% -0,9% 0,4% 1,1% 

Altre forme giuridiche 1.198 4,5% 5,2% 2,6% 5,5% 

TOTALE 68.191 -0,9% 1,3% 0,6% 1,3% 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 

 
 


